



GURUPI - EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: ABRIL/2025

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)												Total (Últimos 12 Meses) (a)	INSC. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (b)
	MÊS/ANO 5/2024	MÊS/ANO 6/2024	MÊS/ANO 7/2024	MÊS/ANO 8/2024	MÊS/ANO 9/2024	MÊS/ANO 10/2024	MÊS/ANO 11/2024	MÊS/ANO 12/2024	MÊS/ANO 1/2025	MÊS/ANO 2/2025	MÊS/ANO 3/2025	MÊS/ANO 4/2025		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	20.717.136,95	23.296.415,66	22.846.332,48	21.591.384,88	22.747.761,29	22.530.005,01	21.679.833,02	44.220.439,25	20.053.548,88	23.847.255,82	22.807.693,61	22.892.639,35	289.230.446,20	270.521,06
Pessoal Ativo	17.213.795,64	18.889.934,14	18.626.891,55	18.107.582,19	18.122.299,61	17.798.620,55	17.948.651,80	36.299.869,91	16.012.709,83	20.056.535,82	19.036.062,77	19.067.857,63	237.180.811,44	71.597,95
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	15.408.786,74	17.011.716,98	16.712.672,46	16.221.805,06	16.214.432,64	15.956.672,82	16.069.290,15	32.753.866,06	13.898.644,71	17.402.779,35	16.852.403,63	16.828.716,75	211.331.787,35	63.332,94
Obrigações Patronais	1.805.008,90	1.878.217,16	1.914.219,09	1.885.777,13	1.907.866,97	1.841.947,73	1.879.361,65	3.546.003,85	2.114.065,12	2.653.756,47	2.183.659,14	2.239.140,88	25.849.024,09	8.265,01
Pessoal Inativo e Pensionista	3.020.312,83	3.052.615,30	3.031.166,75	3.049.594,67	3.163.931,33	3.216.208,42	3.209.856,61	6.314.901,60	3.313.378,25	3.386.078,16	3.349.362,28	3.372.368,17	41.479.774,37	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	2.706.541,49	2.717.673,17	2.716.965,61	2.735.393,53	2.802.127,10	2.879.356,72	2.875.984,46	5.678.148,35	2.968.549,52	3.017.344,73	2.987.814,73	3.002.083,58	37.087.982,99	0,00
Pensões	313.771,34	334.942,13	314.201,14	314.201,14	361.804,23	336.851,70	333.872,15	636.753,25	344.828,73	368.733,43	361.547,55	370.284,59	4.391.791,38	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art 18 da LRF)	483.028,48	1.353.866,22	1.188.274,18	434.208,02	1.461.530,35	1.515.176,04	521.324,61	1.605.667,74	727.460,80	404.641,84	422.268,56	452.413,55	10.569.860,39	198.923,11
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art 19 da LRF)	4.181.106,79	4.099.050,19	4.975.250,55	4.280.527,01	4.512.774,94	4.253.331,07	4.476.086,04	22.081.843,79	5.543.136,28	4.258.282,13	4.444.719,90	4.640.962,44	71.747.071,13	164.281,95
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	258.262,50	168.097,41	604.781,66	247.445,53	328.035,56	170.796,17	283.368,89	7.373.137,18	766.063,69	98.822,96	222.782,46	203.442,16	10.725.036,17	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	873,60	873,60	873,60	873,60	873,60	873,60	5.799,68	1.489,36	1.489,36	1.489,36	1.489,36	1.489,36	18.488,08	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.684,61	96.684,61	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	2.934.897,29	2.857.113,49	3.293.775,75	2.956.465,68	3.105.408,53	3.022.181,37	3.136.519,71	13.005.484,55	3.706.875,07	3.088.429,55	3.182.859,05	3.274.472,21	47.564.482,25	164.281,95
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art 198, §11)	708.683,62	795.477,29	775.402,87	771.967,18	780.788,19	766.300,86	763.518,63	1.078.483,39	822.464,41	825.629,16	794.002,71	814.152,82	9.696.871,13	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art 38, §2º)	278.389,78	277.488,40	300.416,67	303.775,02	297.669,06	293.179,07	286.879,13	623.249,31	246.243,75	243.911,10	243.586,32	250.721,28	3.645.508,89	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	16.536.030,16	19.197.365,47	17.871.081,93	17.310.857,87	18.234.986,35	18.276.673,94	17.203.746,98	22.138.595,46	14.510.412,60	19.588.973,69	18.362.973,71	18.251.676,91	217.483.375,07	106.239,11

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE GERAL										VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)										558.654.164,40		100,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1º, da CF)										2.827.805,50		100,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art 166, § 16, da CF)										400.000,00		100,00	
(-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art 198, §11)										9.392.188,00		100,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais										0,00		100,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)										546.034.170,90		100,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)										217.589.614,18		39,85	
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art 20 da LRF)										294.858.452,29		54,00	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art 22 da LRF)										280.115.529,68		51,30	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art 59 da LRF)										265.372.607,06		48,60	



GURUPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: JANEIRO A ABRIL / 2025

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	93.957.082,80	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	93.957.082,80	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	48.605.692,84	0,00	0,00
Internos	0,00	48.605.692,84	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	22.704.947,39	0,00	0,00
Internos	0,00	22.704.947,39	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	22.646.442,57	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	18.423.461,59	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	1.568.128,58	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	2.654.852,40	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	339.016.526,62	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa¹	0,00	339.016.526,62	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	349.208.098,77	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	10.191.572,15	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	0,00	-245.059.443,82	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	541.835.264,42	558.654.164,40	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	1.441.337,85	2.827.805,50	0,00	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	540.393.926,57	555.826.358,90	0,00	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,00	16,90	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	0,00	-44,09	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	648.472.711,88	666.991.630,68	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) / (0,90 X 120%) / 108%	583.625.440,70	600.292.467,61	0,00	0,00

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	58.575.428,27	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 2	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	337.409.273,31	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	14.979.435,38	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e



GURUPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE / 2025

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	541.835.264,42	558.654.164,40	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	1.441.337,85	2.827.805,50	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	540.393.926,57	555.826.358,90	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	118.886.663,85	122.281.798,96	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - (0,90 X 22%) - 19,8%	106.997.997,47	110.053.619,06	0,00	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garant ia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00



GURUPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO REFERÊNCIA: ABRIL / 2025

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até Quadrimestre de referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	4.000.000,00	4.000.000,00
Interna	4.000.000,00	4.000.000,00
Empréstimos	4.000.000,00	4.000.000,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	4.000.000,00	4.000.000,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	558.654.164,40	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	2.827.805,50	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	555.826.358,90	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	4.000.000,00	0,72
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	88.932.217,42	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)(0,90 X 16%)	80.038.995,68	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	38.907.845,12	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até Quadrimestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	13.782.516,68	13.782.516,68
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	13.782.516,68	13.782.516,68
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE GURUPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: ABRIL DE 2025
GESTÃO:

LRF, art . 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente líquida	558.654.164,40
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	555.826.358,90
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	546.034.170,90

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	217.589.614,18	39,85
Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - %>	294.858.452,29	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - %>	280.115.529,68	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - %>	265.372.607,06	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-245.059.443,82	-44,09
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	666.991.630,68	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	122.281.798,96	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	4.000.000,00	0,72
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	88.932.217,42	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	38.907.845,12	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		